



# Wielkie dzieło samorządu łódzkiego

## Rzut oka na prowadzone już prace budowlane. — Wielki plan uzdrowienia i europeizacji Łodzi

Sprawa racjonalnej pracy społeczeństwa w dziedzinie rozbudowy miast, zaspokojenia ich częściowego zapotrzebowania trwałego, z niezmierną intensywnością głodu mieszkaniowego i rozbudowy arterii komunikacyjnych, słowem polityka mieszkaniowa, budowlana i terenowa, jest, jak wiadomo, w Polsce najbardziej nagła. Wśród wielkich miast, gdzie najdłuższo odzwiera się spręż, jak Katowice, Łódź jest najmłodszym i najmłodsze. Łódź stała się typowym brudnym miastem, o specyficznym powietrzu, waskich ulicach i ciasnych mieszkaniach. Nadmiar tych mieszkań nie starczyło dla wszystkich mieszkańców miasta, gdyż w pierwszych latach odzyskania niepodległości wiele lokalni zajęli urzędy, które uruchomiono, z braku specjalnych gmachów, w prywatnych domach mieszkaniowych.

Podziemie nie remontowano i nie odnawiano starych, zmieszanych domów, zaś także budowały nie zaspakajali potrzeb rosnącej liczby ludności. Sytuacja wymuszała — rzecz jasna — energiczne akcje, których odprężyła napięcie do maximum potrzeby.

Pierwszy socjalistyczny magistrat powołał się na przezwyciężanie budowania urzędów społecznych gmachów i instytucji opieki społecznej — szkolniczek, oratoriów, szpitali, ale nie wypełnił, jeśli zwyczajnie, gmachów szkolnych, szpitali miejskich etc. prawie, że w ogóle w Łodzi nie było.

Drugi magistrat w dziedzinie budowy domów mieszkaniowych nie działał. I dopiero dziś zawiązała w tym kierunku — w naszych stosunkach wprawdy gigantyczna praca.

Nie many zamiary omawiać całokształtu polityki inwestycyjnej miasta. Nie będziemy też zastanawiali się nad planami zakresem robót urbanistycznych i gmachów kulturalnych, nad akcją budowy szkoł i t. in. Przeważają one same za siebie. Dziś, poświęćmy szereg uwag akcji budowlanej domów mieszkaniowych.

Socjalistyczne władze miasta Łodzi rozwinęły, pokonając liczne trudności i przeszkody, tak wyznaczoną akcję na polu zapotrzenia ludności w mieszkania. Zgę, wprawiają każdego obywatelnego mieszkańca w zdumienie.

W ramach poniższego artykułu wystarczy przytoczyć konkretne dane, cyfry i liczby, aby zilustrować rozpiętość i zakres wszelkiego dzieła, jakim jest budowa lokalni robotniczych na polsku Konstantynowskiem.

Nim jednak to uczynimy, przagniemy się przez chwilę zastanowić nad samym eksperymentem, mającym przeciwko rozwiązać kwestie głodu mieszkaniowego w Łodzi. Otóż, jak wiadomo, budowa w wielkiej kolonii na Polesiu została pomysłana, jako masowe budowanie mieszkań wyłącznie dla ludności pracowniczej i robotniczej. Pod względem rozmiaru terenów i liczebności bloków i pomieszczeń przetrzała prac magistratu wszystkie poprzednie i jest w ogóle największym tego rodzaju przedsięwzięciem w Polsce.

Magistrat łódzki w ciągu 9 miesięcy swego krótkiego urzędowania w Łodzi, w mieszkaniach (w projekcie jest również kolonia na Rokiczu), znalazł podstawy i środki finansowe, rozpoczął i prowadzi budowę aż do II etapu jej fazy. Już to samo jest wyciecznym, wskazującym na imponujący wysiłek władz komunalnych.

Koszty budowy preliniowane są w sumie około 30 milionów złotych, zaś o rozmiarach kolonii świadczy liczba około 1.600 zaplanowanych w niej mieszkań z których około 1.000 będzie gotowych w surowym stanie i na jesień bieżącego roku zostaną one oddane do użytku mieszkalców.

W ścisłym związku z budową lokalni mieszkaniowych pozostała projekt uruchomienia miejskiej cegielni mechanicznej na gruntach Rzeszów, gdzie rozpoczęto już kopanie gliny dla kampanii przyszłorocznej. Do wykopania i założenia fundamentów należy mieć ziemni objętość 60.000 metrów sześciennych. Co do ilości materiałów, niezbędnych przy wznowieniu kolonii, przedsięwzięcia następującej cyfry: cegły około 35 milionów sztuk, wapna — 700 wagonów, cementu — 16.000 beczek. Powierzchnia projektowanych pomieszczeń wynosi około 120.000 metrów kw.

Całość kolonii mieszkaniowej, w myśl planu jej budowy, zapewni dach nad głową 1534 rodzinom. Licząc, że przeciętnie liczba członków rodziny na 5 osób, otrzymamy liczbę 7676 mieszkańców kolonii, i więcej niż posiada niedługo niemieckojęzyczna prowincja.

Podstawy finansowe dla dokonania pierwszego etapu robót są zapewnione, tak, by je można było

doprowadzić „pod dach”.

W takich warunkach roboty mogą bez przeszkód w blyskawicznym wprost tempie posiadać się narząd, (tembardziej, że nie brak budowa, sił roboczych, a co najważniejsze niegietej chęci i pracowitości władz miejskich i kierownictwa robotni. Jaka waga przypisuje magistrat łódzki budownictwu, dowodem tego jest troska o cały krąg budownictwa społecznego — prywatnego. Samorząd łódzki w niemiernym stopniu postarał się o umożliwienie budowania przez inicjatywę prywatną, dbając o proporcjonalny podział sum uzyskanych z Banku Gospodarstwa Krajowego na wznowienie, wykadencje i remontowanie budowli. W ciągu kadencji obecnych władz a więc w ciągu roku, przyszano ogółem pożyczek z kredytów państwowych około 30 milionów 250 tysięcy złotych.

Działalność komitetu rozbudowy oparta jest na słusznej zasadzie, iż skuteczną, ma masową akcję budowlaną prowadzić może jedynie gmina miejska i ona też korzystać powinna przedsięwzięcia i głównie z udzielanych przez B. Gr. Kr. raty pożyczek budowlanych. Oczywiście rezultaty praktyczne stosowania tej zasady mogą być widoczne dopiero w przyszłości, gdy Bank Gosc. Kraj. podwyższy wydanie sum z kredytów budowlanych, przeznaczonych na potrzeby Łodzi, które do tej pory są nieproporcjonalnie małe w stosunku do ogromu braków mieszkaniowych.

Jako ilustrację pozytywnej działalności komitetu rozbudowy, należy również zanotować, że przy Komitecie utworzona będzie specjalna sekcja, któ-

ra, podobnie, jak urząd rozjemczy, ustalić będzie, na żądanie lokatora budowli, nie objętej dekretami o ochronie lokatorów, wysokość komornego za zajmowane przezoni mieszkanie.

Jeżeli chodzi o rozbudowę samego miasta, to na zasadzie energicznej opracowanego planu regulacyjnego można stwierdzić, że czynione są również wysiłki w kierunku regularnej rozbudowy arterii i poszerzających dzielnic, w zależności od przyszłych potrzeb ludności i miasta. Plan regulacyjny Łodzi, którego autorem jest prof. Michalski, przewiduje, że Łódź zostanie podzielona na t. zw. strefy mieszkaniowe, w których nie wolno będzie wznosić fabryk i stref przemysłowych, w której nie będzie prywatnych mieszkań. Nie uloga wspaniałej, że przy takim postawieniu kwestii podobać się nie pozostaw zdrowotności, ludzie będą mogli wychodzić pełną pierś powietrze zadrzewionych, mieszkalnych stref miasta.

Projekt regulacyjny unormuje komunikację, such pieszcy, kołowy i tranzajowy. Według wspomnianego planu regulacji otrzyma Łódź również podziemne połączenie obu dworców, Fabrycznego i Kalskiego; wreszcie Łódź otrzyma nowy dworzec na Bałtach, za cmentarzem żydowskim.

Plan regulacyjny Łodzi i również z racjonalną akcją w dziedzinie rozbudowy miasta i budowa mieszkań stanowiły dojrzały owoc celowej i skutecznej działalności obecnych sterników łódzkiego samorządu.

Jeśli kiedykolwiek mówić się będzie o Łodzi, i o wielkiem i nowocześnie zabudowanym mieście, zapośrednim w najniezbędniejsze skesoria współczesnego budownictwa urbanistycznego i urzędowania użyteczności publicznej — będzie to w pierwszym rzędzie zasługa obecnych budowniczych tego miasta, którzy kładli یرwale fundamenty pod wielkie, kulturalne, europejskie miasto pracy.

# Konsolidacja Chin

W Chinach niespodzianki są tak częste, że trzeba być zdziwion. Nie można też z tego powodu nie dokonać powiedziec, że jakieś rozwiązanie jest stałe, czy też za kilka tygodni czy miesięcy litos — zwykle jakiś general — nie przewleczł instalowanego porządku do góry nogami. Dlatego też ostatnie wypadki w Chinach należy traktować tak, jak się w ogóle traktuje nową, rewolucję, przewrótów lip, na tym tak wielkim i tak mało znanym obszarze. Po zwycięstwie rewolucji kanfiskiej, po zajęciu przez armię Kuomintang, został przapadł oddziały narodowi do wyszkania swego zwycięstwa, do konsolidacji stosunków wewnętrznych. Na uroczystym zebraniu wszystkich przywódców, odbytem w 17 rocznicę wybuchu pierwszej rewolucji przeciw dynastji mandżurskiej, nastąpiło utworzenie wielkiej Rady stan jako tymczasowego przedstawicielstwa zjednoczonego narodu. Przewodniczącym Rady z tytułem tymczasowego prezydenta republiki wybrano został dotychczasowy naczelny wódz Czang Kai Szek.

Jako dowód konsolidacji stosunków widać fakt, że w uroczystym zebraniu wziął też udział syn i spokobierka Czang Tso Lina, który pozostał władką Mandżurji, ale jako prowincja chińska. Te obecność następcy największego wroga rewolucji narodowej uważają za demonstrację przeciw Japonii, która była protektorką Czang Tso Lina i popierała jego akcje separatystyczne, akcje zmierzające do restauracji cesarstwa, naturalnie z Czang Tso Linem jako cesarzem.

Najnowszy zwrot w Chinach jest niewątpliwie kłęką państw europejskich, głównie Anglii. Państwa te uprawiały wobec rewolucji narodowej politykę interwencyjną t. i. wysłały do Chin wojsko i okręty, aby pod pozorem ochrony swych obywateli wtrącać się do walk wewnętrznych. — Z tej polityki wymyli cały szereg krwawych zwycięstw w Szanghaju, Kantonie i t. p., które stały się w tym samym pozorem do wysłania dalszych wojsk. — Pierwszym Zmierzając do Kantonu, że licząc 500.000 żołnierzy, nie można zjechać cały wyzwoleńczego 400 milionowego narodu i pierwsze uzwały nowy rząd, wrzeczyli się starych przywódców i przysięgli pod rokowań o nowy traktat handlowy. Za przykładem Ameryki musiela pójść Anglia, tak, że obecnie Chiny mają wolną rękę do nfiłdów, którychby ostatnim celem jest zrzućcenie narzuconych im traktatów, narzucających ich suwerenność państwa.

Niezadowolona natomiast pozostała kwestia rewolucyjnej w wojsko-japońskiej w Mandżurji. Oba państwa już tradycyjnie uważały to nominalnie chiński prowincję za swój teren wpływów; oba mają tam koleje, dla których pilnowały używać wojska; oba mają kolonistów i interes hand-

lowe, które „bronia” przed Chińczykami. Póki żył Czang Tso Lin, wpływ japoński był górną. Przeciż Czang był tym, który zaczął zrobić rewolucję w zwojskiem poselstwie w Pekinie, co to pozwolił być na rosyjskich kolejach w Mandżurji i t. d. Teraz Japonia tej podpory nie ma, zaczęło się znowu kręć dyplomacyczna o wpływy i — co ważniejsze — wyszkiwanie gospodarze krajowi nie będzie to jednak rzecz jak latwa, jak dotychczas, nowe stosunki wewnątrz samy państwa. Chini i dodadzą im odwagi do obrony przed nieproszonymi opiekunami.

# Władomocia polityczne

## LIKWIDACJA TYMCZASOWEGO WYDZIAŁU SAMORZĄDOWEGO WE LWOWIE

W związku z likwidacją tymczasowego wydziału samorządowego we Lwowie, został opracowany projekt rozporządzenia Rady ministrów, przewidujący zasady tymczasowego wydziału samorządowego z zakresu administracji samywojeń czelnowo wojewodum, częściowo zaś mhn. spr. wewn.

### PRZED ROZBIĘCIEM SIĘ KOALICJI W CZECHACH

#### DYMIJSJA BENESZA

„Veceři List” donosi, że minister Benes bawi w Topczankach u prezydenta Masaryka. Pismo omawiało sprawę dymisji Benesza. Dymisja ta miałaby wzmocnić fakturę ministra skarbu Engliša, który w wysokim stopniu przyczynia się do rozbięcia spójności koalicji. Po dymisji Benesza, do której miałyby dojść przed 28 października, o-czekanie się rozbięcia obecnej koalicji, głównie je-żnakże chodzi o zastąpienie wiceministra ks. Szramka. Dr. Benes nie wyraża widnieć się przed podaniem ręki do dymisji, skutkiem czego rząd obecny może stałby do czasu decyzji premiera Šveclia, w którego zdrowiu dają się zauważyć od kilku dni znaczny zwrot ku lepszemu.

### KONFERENCJA LIBERALÓW ANGIELSKICH

2.000 delegatów z wszystkich okręgów Anglii przybyło do Great Yarmouth na konferencję federacji narodowo - liberalnej. Będzie to ostatnia konferencja tej partii przed wyborami. Rezolucja przedłożona celów partii liberalnej, która będzie przedłożona konferencji, stwierdza, że partia powinna nie wiazać swego losu z żadnym paktem, czy porozumieniem z krótkoczasową mma partią i oczekiwany pragnie współpracować i mieć partiami w dziele realizacji reform, do których dąży, będzie zwalczała każdą propozycję powstającą w sprzeczności z zasadami liberalizmu.



# W kongres górników w Krakowie

Kraków, 13 października.  
Wczoraj rano rozpoczął się w Krakowie w Domu Górników (przy Al. Krasińskiego 16) IV zjazd Centralnego Związku Górników Rzeczypospolitej Polskiej. Chcąc delegatom zjazdowi dać możność jaknajbardziej gruntownego zapoznania się z całokształtem działalności Związku, zarząd główny przygotował dla nich program następujący:

## DRUKOWANE SPRAWOZDANIE

Odcisu ostatniego (III) zjazdu, t. zw. połączeniowego, od dnia 14 października 1928 r. (do czerwca br.)  
Jak wynika z objętego przez sprawozdanie, odczytowanego licznym tłumaczeniem, zarząd główny Centralnego Związku Górników w okresie sprawozdawczym dokonał olbrzymiej pracy, rozbudowując organizację w kraju i utwierdzając jej wpływ wśród klasy robotniczej, oraz współpracując czynnie na terenie międzynarodowym.

Widząc wyniki tej pracy, powinnamy słowami kłami, że poseł Stańczyk, sekretarz generalny Centralnego Związku Górników, zakończył napisany przez siebie wstęp do omawianego sprawozdania:

— Przekładając Kongresowi niniejsze sprawozdanie, nie możemy pominąć niemiłego faktu, że pracując w tak ciężkich warunkach, mając tyle trudności do zwalczenia, zdołaliśmy wykonać nie tylko obowiązki poprzedniego Zjazdu, ale przy ofiarnej pomocy towarzyszy z okręgów, udało nam się podwoić prawie liczbę członków Związku. Jeśli dodamy do tego faktu, że wbrew zakazaniom atomu kapitalistów obroniliśmy faktycznie wszystkie socjalnie dobrejczy, jakie sobie górnicy do r. 1925 wywalczyli, to sadzimy, że stając dziś przed Kongresem i ogłosem zorganizowania się górników, możemy za spełnienie naszego zadania i sprawiedliwą ocenę naszej pracy, tak ze strony delegatów, jak i proletariatu górniczego.

## POWITANIA

W pięknie przystrojonej dużej sali Domu Górników punktualnie o godzinie 10 przedpołudnia zwozcył Zjazd, wlicząc kilkadziesiąt delegatów z okręgów: czeszczołowskiego, boryslawskiego, żornickiego, dąbrowskiego, chrzanowskiego i krosnońskiego, oraz z saln wsielich i bocheni- skich, jak również licznych gości — tow. Papuga, prezes Centralnego Związku Górników. Po rozpoczęciu otwarcia Kongresu witali zjazd kolejni: Janiecch, poseł do parlamentu niemieckiego, mienion. Międzynarodowy Górników, tow. poseł Zaluski, imieniem Centralnej komisji Związków zawodowych, tow. poseł do Marek imieniem CKW PPS, oraz imieniem Związku Parlamentarnego Polskich Socjalistów, następnie przemawiał p. wojewoda krakowski Darowski, który życząc zjazdowi pomysłowych obrad, zapewnił zebranych, że wkrótce wkradzie się urzędowych funkcji stół zarządcy zkradzie się instytutu wstawa robotniczego.

Z kolei przemawiał inspektor pracy inżynier Galiot, coznając witali zjazd reprezentacji organizacji robotniczych; tow. Węziowski imieniem metalowców, tow. Hołcan imieniem robotników przemysłowo-chemicznego, tow. dr. Szumski, imieniem Rady wojewódzkiej PPS, tow. Kruczkowski imieniem krakowskiej Rady Związków zawodowych i tow. Łapiński imieniem robotników budowlanych, tow. poseł Kaufmanczak imieniem OKR PPS i Rady Związków zawodowych z Czeszczołowa, tow. Ziembliński imieniem Związku pracowników Kas

chorwych, tow. Dobrowolski imieniem zarządu głównego Młodzieży TUR, tow. Wesotowski J. imieniem Związku drukarzy, tow. Łachocki imieniem robotników przemysłu drzewnego, oraz tow. Wolnot imieniem redakcji „Naprzodu”.

Następnie tow. poseł Stańczyk odczytał listy i a. to, od: kółek niemieckich, belgijskich, francuskich, angielskich, rumuńskich i czeszczołowskich, dalej od socjalistycznych zarządów miast: Sosnowca, Dąbrowy Górniczej i Piotrkowa, od socjalistów polskich z Czeszczołowa, od szeregu Komitetów PPS między innymi od OKR w Strzynie od prowadzących walkę strajkowa włókienników i wielu innych.

Każde przemówienie powitał, jak i depesze odczytane przez tow. Stańczyka przyjęli zebrani serdecznie oklaskami.

## PREZYDIUM ZJAZDU

Z kolei przystąpiło do wyboru przysiężni kon- gresu. Kolejnymi swołano do prezydium towarzyszy: Papuga, Serwe, Bieleńska, Kozubka i Kaczmarskiego. Sekretarjat zjazdu objął tow. Woł- kiel.

## Obrazy populidrowe

### SPRAWOZDANIE TOW. STAŃCZYKA

Obrazy populidrowe wypełniły sprawozdanie z działalności Centralnego Związku górników za ubiegły try lata, tj. od ostatniego kongresu połączeniowego z roku 1925.

Główny referat o działalności Związku wyłożył sekretarz generalny tow. poseł Stańczyk, obrazując szereg akcji zarobkowych, przeprowadzonych w tym okresie, walczył strajkami prowadzonymi przez górników polskich, ilustrując swoje pełne treści sprawozdanie cytując mianowicie dowodzące sięłego wzrostu wpływów CZG.

Zwłaszcza dwie z tych cyfr powinni sobie zapamiętać czytelnicy „Naprzodu”. W czasie ostatniego kongresu (w roku 1925) Centralny Związek górników liczył okrago 6 tyścio członków opłacających wkładki — od tego czasu postąpiłszy nie wstąpienie do związków handlu daleko na- przód i działając w szeregu CZG stół okrago licząc 15 tysięcy uświadomionych klasowo robotników przemysłu górniczego, stanowiąc trzon proletariatu okródków przemysłu górniczego w Polsce. Wymieniacj tutaj cyfrę 15 tysięcy członków CZG mówimy jedynie o członkach opłacających regularnie wkładki do związku — sfera wpływów związku jest oczywiście daleko szersza. Dużo powiedzieć, że każda akcja wśród okró- ków polskiego proletariatu górniczego prowadziła zawsze jedynie i wyłącznie Centralny Związek górników.

### DALSZE SPRAWOZDANIA

Dalsze sprawozdania składali kolejni towarzysze: Pytki (kasowe) i Jura (administracja mieniomochi związku), poczem tow. Jedyński imieniem komisji rewizyjnej, po stwierdzeniu wzoro- wego porządku w księgowości związku, postawił wniosek o przyjęcie sprawozdań do zatwierdzającej wiadomości.

## Nastroj zjazdu

Kongres górników rozpoczął swe obrady w o- kresie dla polskiej klasy robotniczej niezmiernie ciężkim. Wbrew zapewnieniom prasy sanacyjnej i kunstownym elaboratom cyfrowym zjazdu, położenia gospodarcze ludności pracującej w Polsce pozostało się niemiłym, każdym miesiącem.

Drugie co do wielkości miasto w Polsce — czeszczołowska Łódź, stół do kilku dni w niesłychanie ciężkiej walce strajkowej, prowadzonej przez blisko trzytyścioletnią reszce włókiennicy o prymitywne prawo do życia. Do takiej samej walki gotują się — jak o tem donosiliśmy w telegramach — metalowicy warszawscy i pracownicy tramwajowi w Łodzi, jeżeli zaś chodzi o robotników przemysłu kopalniczego, to wprawdzie na dzień 16 maj, konferencja zdecydowała się i gotowała być musieli podjąć walkę o podwyżkę swoich zarobków.

Świadomość poważnej sytuacji w państwie i troska o los klasy robotniczej ochętny cały przebieg obrad kongresu górników. Delegaci manifestowali w sposób jaknajbardziej zdecydowany swoją solidarność z opozycją polityką CKW PPS i Centralną Komisją Związków zawodowych wobec polityki systemu państwa, w szczególności rozważało swe obradzie dla propozycji arbitrażowych rządu, wysunętych w zatargu Łódzki. Dla uważnego odczytania obrad kongresu, zdecydowanie opowiadając się stanowisko proletariatu górniczego wobec rządu nie może ulegać wątpliwości.

## TOWARZYSZE!

## TOWARZYSZKI!

W niedzielę, 14 października 1928 r. o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewo-kięgo 5 II p.

## Konferencja okręgowa partii PPS dla okręgu Kraków-miasto

(Konferencja Przedkongresowa)

z porządkiem dziennym:  
1) Kongres — rezolucje Rady Naczelnej (ref. delegat OKR)  
2) Wybór 12 delegatów na Kongres.

Wstęp mają delegaci na Konferencje Okręgowa PPS Kraków-miasto, którym wysłano zaproszenia.

za Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto:  
Dr. Emil Bohrowski, Dr. Józef Rosenzweig, przewodniczący, sekretarz.

## Upadek chadecji

Jakiś działacz chadecji zastanawia się w „Głosie Narodu” nad przyczynami chadecji niemy- cy. Zasadzi, że, jego zdaniem, chadecja stopnia- rowała. — Chciała bowiem stać się stronnictwem ogólnonarodowym, zainicjowała robotników (za mo- cnić ci przez nią sfantazjowani robotnicy i bez tego, za- częliby się od niej wymykać), a za wiele obiecy- wała sobie po mieszafzawie i chłopcach. — Z mieszafzawem spotkał chadecja zawał — z chłopami również fiasko. — O mieszafzawie odzywa się działacz z „Głosu Narodu”, zagarnięty, że obją się ono pomiędzy endecją a samcią z nieżytkują pogardą. Mia- nowicie pisze:

— Mieszafzawo nasze okazało się tem, za- cobyśmy je mieli zawsze; masz nieorganizaty- wa — ulegająca jak ładna lina, przelotnym prądem chwili — maszca w swem konie tyle „politików” i tystu „sprawczyków”, ile liczą- głów... Jeśli nawet czynno zawodowe interesy nie mogą go skupić dla samoobronę, próbno liczyć na to, by mogło dać się kadry organi- zacyjne Chrześcijańskiej Demokracji. — Nie- zwolniona była, ale śledzą mieszafzawę” Ch. D. nie- uduła się zopolnile!

Zawsze uważali chadecji mieszafzaw za żywioł bezmyślny i dlatego „szlebieli masłom”. Inne powody podnosi ów działacz chadecji dla wy- tłumaczenia niepowodzeń wśród chłopów. Tu wy- raźnie daje do zrozumienia, że bezmyślna była... chadecja. Mimo konkurencji innych stronnictw, — mogła się była wliżnąć na wieś pod warunkiem zdecydowania się, za kim stół. Myśl tę wyraża tak:

„Byłaby jednak tu i ówdzie ChD mogła się przyjąć, zdobyć swymi wpływami chciała ob- dąć nowe kalimier wyodrębione interesy wasi, a więc np. interesy drobnego, chłopsko-robotniczego, włościatstwa, i gdyby się do- była na własne pismo polityczno-osiawowe. Wzięto się jednak do organizowania włościat- stwa bez różnicy i nie postarano się o pismo dla nowego oddziału członków stronnictwa”.

Do najgłośniejszego jednak nie przynajnie się w tej sprawie; chadecji autor, do mieszafzawości politycznej, która ochule chadecji, i która jej po- zwalała widzieć się za orodniczkę interesów sprężych.

Zawsze odtracała chadecję przestępnego ów- nien, że „powinna się ograniczyć wyłącznie do pracy wśród robotników”.

Ale i to zdaje sobie sprawę, że interes jest bar- dzo niepewny, że niełatwo będzie znaleźć tych robotników, którzyby przytyli chadecji, gdy na jej spekulacji na wet chłop się już poznał, więc... Wiele rząd powołał poczęt chadecji. Chyba bowiem w tym celu pisze autor flegmo prawie nekrologu chadecji:

— Drugiej strony przyznać trzeba, że i w interesie państwa leży stworzenie silnej chre- ścijańsko-społecznej partii robotniczej. Wzrost wpływów socjalistycznych w masach robo- tniczych okro rozkładu ułamkowego „Zjed- noczenia Zawodowego Polskiego” (odpowied- nik NRP) są dla państwa powodem „memento- morii”.

Artykuł kończy się wezwaniem redakcji „Głosu Narodu”, ażeby wobec przelotnej chwili, która przyniesie obok chadecji, otworzyła w swem pi- śmie dyskusję nad środkami zaradczym, — Ma to być konsylium nad losem czterech klas, utraccia wielkość swoich członków.

## Wycieczka TUR na wystawę obrazów w Pałacu Sztuki

W niedzielę 14 bm. Tow. Uniw. Robotniczego w Krakowie urządza zwiedzanie wystawy obrazów w Pałacu Sztuki przy placu Szczęśliwości. Obecnie urządzona jest Jubileuszowa Wystawa obrazów Władimiera Hołmiana, jednego z najwybitniejszych współczesnych artystów malarzy. — Dzieki zrozumieniu obecnego zarządu pałacu sztuki, Łódź i takie robotniczy przystąpił zwie- dzanie wystawy i poznanie dzieł sztuki TUR będzie korzystną z tego i urządził wycieczki na ka- żdorazową wystawę obrazów w teje instytucji.

W niedzielę 14 bm. podczas pierwszego zwie- dzania wystawy obrazów w Pałacu Sztuki pre- lekcje o Władimier Hołmianie, jako artyście, wy- głosi art. malarz Franciszek Jurek o godz. 10 ra- no, poczem udział wyśniewień o wystawianych obrazach.

Punkt zborny uczestników wycieczki o godz. 9:45 przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewo- skiego 5, skąd wyruszymy do Pałacu Sztuki przy placu Szczęśliwości. Uczestnicy wycieczki wpłacają skarbowki TUR po 35 gr. za udział w wycieczce.

# KRONIKA

—  
Krwów, 13 października.

## Drugie przedstawienie „Krolowej Przedmieścia” w Teatrze TUR

W niedzielę 14 bm. odegra Teatr TUR przy ul. Dunajewskiego 6 poraz drugi wiodów Konstanto Krumwolskiego p. t. „Krolowa Przedmieścia”. Niezwykły sukces, jaki odniosła ta sztuka dzieł kierownictwa teatru, który spoczywa w rękach dyr. Zychowicza, doskonale grę artystów-amatorów i stylowej wystawie, zapewnia jej długotrwałe powodzenie na scenie robotniczej. Spodziewać się należy, że na niedzielnym przedst. wieniu zapelnili się piękna sala Teatru TUR licząc zebranych robotników. Dla dogodnienia służbie domowej wzięcia udziału w niedzielnym przedstawieniu początek naznaczono na godz. 6 wieczór. Koniec przedstawienia o godz. 8:30 wieczór.

Bilety wyczerpiły nabywać można codziennie od godz. 6—8 wieczór w Sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 8 III p. Cena bileta od 50 gr. do 1.50 zł.

**PODZIEKOWANIE TOW. ALBERTA THOMASA DLA KRAKOWA.** Na rece. dyrektora Rolfego nadeszła z Wiednia depesza od dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy przy Lidze Narodów tow. Thomasa z serdecznym podziękowaniem za przyjęcie oraz wyrazami podziwu dla wsławnego, starożytnego miasta Krakowa.

**OSTATNIE DNI TRWANIA OBECNEJ WYSTAWY W PALACU SZTUKI.** Pomimo nadzwyczajnego powodzenia wystawy Hofmana, Skoczyny, Herlanda, Zajączkowskiej, Soldnera i innych, bardzo ciągle trwająca wystawa w Pałacu Sztuki, została ostatecznie zamknięta 12 bm., gdyż niebawem otwarte zostaną nowe ekspozycje. Nadchodząca więc niedziela będzie ostatnią trwania tych celowych wystaw. Dyrekcja prosi tych wszystkich, którzy zakupili obrazy o odebranie ich zaraz po 17. bm., tych zaś, którzy złożyli zadatki o ostateczne uregulowanie transakcji. Na następną wystawę nadchodzą ustawicznie dzieła z wszystkich stron Polski. Salony Pałacu Sztuki wspaniałym zbiorom M. Samokwieja, J. Rubczaka (duża kolekcja akwarel), S. Żurawskiego, kilka wspaniałych kolekcji artystów krakowskich, oraz wystawa niebia, na którą złoża się prace wybitnych naszych plastyków starzej i młodziej generacji.

**PROMOCJA.** W piątek odbyła się na U. J. promocja Adema Kucńskiego, syna low. dra Ryszarda Kucńskiego, na doktora w dziedzinie lekarskiej.

**DYŻUR W URZĘDZIE SŁĘDZCYM.** Z dnem 14 bm. zostali dyżur w wydziale śledczym przy ul. Kamionczki Nr. 24 przeniesiony z nowelom na parter — telef. nr. 2497.

**POŻAR.** Wczoraj około godz. 12 w południe weszło straż pożarną na plac Szczęśliwki 7, gdzie wybuchł pożar od gotującej się w skowpu blaszanej smoly do terowania. Straż ogłowiła ogień ugasiła. Szkoda nieznaczna.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY.** W zamierze samobójczym wypił większą ilość jody 24-letni Jan Nowak zamieszkały przy ul. Wilekiej 1. 97. Depeszą do urzędów Krakowa przesyłał, prosiąc dyrektora pogotowia do szpitala.

**WYKOLEJENIE WAGONU POD MOSTEM WARSZAWSKIM.** Kolo mostu Warszawskiego wykoleiły się wóz służbowy wskutek czego pociąg warszawski z półtoragodzinnym opóźnieniem nadszedł na dworzec. Przejazd po usunięciu teaż wozu o godz. 15 został przywrócony.

**BOJKA ZAKONCZONA STRZALAMI REWOLWEROWIAMI.** Na ulicy Rydykowska wywiązała pomiędzy Józefem Matyjką, Franciszkiem Łobozianinem oraz dr. Józefem Matyjką i Franciszkiem Sroczym zam. przy ul. Kobylańskiej 14 sprzeżka — w czasie której Matyjkę Sroczyński z drugą ręką Józef Matyjkę wystrzelał rewolwerem i zranił pierwszego Matyjkę Józefa, zam. przy ul. Rydykowskiej 20, w głowę z tyłu, zaś Łobozowicza zam. w tym samym domu w pierś. Przy tem rannemu została w czasie tej bitki uderzona łaską w głowę Alibina Welna lat 34, zam. przy ul. Rydykowskiej 20. Sprawy po tem zażenit zbiegli w pol. szpital Matyjkę Józefa, Łobozowicza i Welne przetransportowano do szpitala św. Łazarza.

**SMUTNY KONIEC BOJKI.** Między Andrzejem Łatusińskim (lat 58), doręcznikiem, a Janem Mańkowskim przyszedł do sprzeczek, podczas których Łatusiński został rannym w głowę jakimś tępym narzędziem. Ofiarę bóki opatrzył lekarz pogotowia.

**WŁAMANIE.** Zgłosiła w policji Adolina Pielawa zam. przy ul. Studenckiej 14, że bez jej zgody o godz. 11 mierzani sprawcy dostali się za pomoca doborowego klucza lub wytrycha do pokoju słuhaboianki jej Elżbiety Mione i no otwarciu szafy skradli rzeczy damskie i sznurowe, kołnierzyki, broszki, szelki, bransoletki, złota, srebrne, jedwabne, 4 pary pończotek, broszkę antyczną złota z ozdoba głowka kobiety, sztukę płótna oraz bieliznę, łącznej wartości 1.300 zł.

**OKRADZENI STUDENCI UNIWERSYTETU.** Józef Olaszewski student U. J. zam. przy ul. Bosańskiej 11, zgłosił w policji, że skradziono mu z mieczarni „Zdrowie” przy ulicy św. Tomasza znaczne wartości 120 zł. Chaimowi Negerowowi studentowi U. J. zam. przy ul. Łobzowskiej 30 skradziono w czasie obładu w taniej kawiarni Świątek przy ul. Mikołajskiej 1. 30 pszenki młynskiej wartości 140 zł.

**AREZYSTOWANA ZA KRADZIEŻE.** Organa wydziału śledczego w Krakowie przearrestowały członka Związku młodzieży komunistycznej w Polsce Pejsacha Lustiga fałse Schora lat 21, rodem ze Złoczowa, pomoc krakowskiego, dwukrotnie za działalność komunistyczną w Krakowie, który dopuścił się kradzieży garderoby na szkole swego chlebodawcy w Złoczowie, za co został na 6 miesięcy wzięcia zasądzony i zbiegli przed odbyciem kary do Krakowa. Lustiga fałse Schora odstawiono do sądu okręgowego w Złoczowie.

Przearrestowany został również Aron Weingarten lat 19, rodem z Konecpoli pow. Radom, pomocnik oddziału, znany członek Związku młodzieży komunistycznej i agitator w okresie przedwyborczym na rzecz czynowców, który dopuścił się sprzeniewierzenia wyrobów cukierkiewiczkiej wartości 170 zł. na szkole Świąt Leubowicza, właściciela cuknierni przy ul. Kordeckiego 1. 3 w Krakowie. Weingarten odstawiony został do sądu okr. karnego w Krakowie.

**NOWI GOŚCIE „POD TELEGRAFEM”.** Felcja Wolfeller lat 16, zam. w Krakowskiej 43, znana złądzka artystka, została za kradzież 30 złotych z torebki w sklepie spożywczym przy ul. Marjańskim na szkole Antoniny Świątce, nauczycielki. Franciszek Wiecek lat 39, bez zajęcia i miejsca zamieszkania arezystowany za kradzież kosa z bielizną na szkole Marii Zielińskiej, służącej zam. przy ul. Kalwaryjskiej 1. Mieczysław Konieczny lat 24, bez zajęcia i miejsca zamieszkania arezystowany został za kradzież 3 zł. 60 gr. z kieszeni paszeczki Katarzynie Siemienińskiej — żoncy zam. przy ul. Smoleńskiej 10. Bolesław Wiechód lat 17, bez stałego miejsca zamieszkania arezystowany za kradzież zegarka na szkole Jana Bandurskiego, zam. przy ul. Kawowej 22. Słaby Stefan lat 17, zam. w Bedzynie arezystowany za kradzież ubrania wartości 100 zł. na szkole Pereka zam. w Miechowie.

**POLSKA ANAKLUDA UMIELIŁOŚCI.** Posiadanie wiedzy historyczno-filozoficznej obchodzi się w polsce z takim szacunkiem i szczeni 6 wieków. Dr. Władysław obrad. czł. Wl. Heltach: „Religia a filozofia w wiekach średnich”. Potem obędzie się posiedzenie ankludacyjne.

**ODCZYT W KLUBIE SPOŁECZNYM.** Redaktor Kwartalnika Szmoczerzycki, który niedawno wrócił z Kuzniei, wyłoży odczyt w klubie Społeczności (Rynek główny 32, II piętro) na temat „Wzrastała z Rumunji” dzień w sobotę 13 października o godzinie 8 wieczorem, w którym podzielił się swymi spostrzeżeniami, pożywionem tem, co był podróży. Wstęp dla członków i zaproszonych gości.

**Z TOWARZYSTWA MATEMATYCZNEGO.** Doc. dr. I. Spiewa-Neyman wyłoży dzień w sobotę o godzinie 19 odczyt pod tytułem „Z rachunku prawdomodobieństwa” w Instytucie Matematycznym Uniwersytetu Jagiellońskiego, ul. Grodzkiej 10.

**W CZYTELNI WARSZAWSKIEJ** obędzie się w poniedziałek 16 bm. o godzinie 7 wieczorem doręczane Walne Zgromadzenie członków.

**UDERZENIA KRWI DO GŁOWY.** Ściskanie w okolicy serca, braki tchu, uciszenie strachu, przeczuwanie nerwowo, zmęczenie, niepokój i bezsenność, mogą być łatwo usunięte, nabywając naturalnego środka „Franciska Józefa” — Ściśnięcie rąk powolnie przyciska, do woda gorąca Franciszka Józefa w wypadkach zaparcia przy tych chorobach, daje ulepszące rezultaty.

— 0 — 0 —

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIŁSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dzień w sobotę premiera „Plan Baniak” Sabatina Lopez, z której wczoraj w godzinach popołudniowych odbyła się próba generalna z pełnych dekoracjami, kostiumami i muzyką. Wczoraj o godz. 8 wieczór w Teatrze Miłskim trójwymiarowa będzie tuła w niedzielnym wieczorem i następnie dni tygodnia i wyjątkiem poniedziałku. W niedzielną popołudniu „Czystym chłabem”. (Juz. Słowacki, który wczoraj wczoraj w sprawie teatralnej dotychczas nie miał czasu, wczoraj w Teatrze „Krakowskiej 1” zorał”, którym lo widowiskiem teatr krakowski w miły zyszek komitetu uczył obchód

10-lecia niepodległości. Próby te, zwłaszcza z częścią muzyczną, wdrożone są już od dłuższego czasu. Równocześnie personal w dwóch zespołach przykułowo nabiera nowości. Nowością jest w wykonaniu „Moralność” Wand Dolskiej”.

**TEATR „GONIM”** lat. Rejska 121 gra codziennie z wielkim powodzeniem najnowszą rewiję „Precz z rogiem-dam” z udziałem Marii Rmnowickiej, Gustawa Czubalskiego, Leonowicz, Owidzieja, Laskowskiej, Fernera, Białej, Konecznej, Nowosielskiej, Konecznej i wspanialej doskonałej pary balowej Wojnar-Soboljowicz. — Codziennie dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 9 wieczór. W niedzielną zaś trzy przedstawienia: o godzinie 5, 7 i 9.

**LUCYNA MESSAL**, gwiazda opery polskiej, wystąpi dwukrotnie, dzień w sobotę i jutro w niedzielną na scenie Teatru Miłskiego. Zgłoszenia do klubu w Warszawie: Boleski, Skoniecznej, Zdanowicz, Rapackiego, Winiarskiego, oraz pary balowej Jęrzego i Celinny Nęży. Wykonną zostanie warszawska rewija pod tytułem „To trzeba zobaczyć”, w której królować będzie humor, piosenka i taniec.

— 0 — 0 —

## SPORT

**PO SPUŻONOWNI SIĘ W. K. S. W KRAKOWIE** Z KS „WAWEL” pod nazwą „Włoski Klub Sportowy Wawel”, dotycząca zostały uruchomione następujące sekcje: piłka nożna, lekkoatletyka, kolarka i bokserska. W skład sekcji należą: piłka nożna i boks, a imowicy zarząd WKS „Wawel” przystąpił do zorganizowania sportu zimowego (sekcja narciarska, łyżwiarska i hokejowa i szermierka). Sekcja szermierki rozpoczęła już treningi od dnia 1 listopada br. pod fachowym kierownictwem. Zgłoszenia do klubu w Warszawie: sekcji sekcji przyjmuje sekretariat klubu we wtorek czwartek i soboty każdego tygodnia w lokalu klubu (kan. colaria) od godziny 18—20. WKS „Wawel” otworzył z dnem 6 bm. własny klub i kancelarie przy ul. Rakłajki 3 parter na lewo. Lokal jest czynny dla członków codziennie od godziny 20. Dnia 21 bm. o godzinie 9 na szcześć mogłańska WKS „Wawel” zarządza dla swych członków szosowe zawody kolarskie o mistrzostwo klubu. Dnia 21 bm. „Wawel” zarządza zawody lekkoatletyczne, w których udział weźmą także i osoby nie należące do ZKOLA. Początek zawodów o godzinie 10. Zgłoszenia przyjmuje sekretarz klubu p. Kotowski w DOK — Stradom 14, codziennie od godziny 12—13 do dnia 19 bm. Wpisów od każdej konkurencji 100 zł.

**KROWODZKA AMATORZY** rozpoczęła w niedzielną 14 bm. o godzinie 11 przedpołudniem na boisku KS Oliza zawody towarzyskie w piłce nożnej. Zawody zapowiada się nader interesująco, albowiem Amatorzy występują w odmiennym składzie.

**SPORT POLSKI ZAGRANICĄ.** W Kopenhadze dnia 10 października odbyły się wielkie zawody bokserów polsko-duńskich. Polska reprezentowała pięciu bokserów: Góry, Pyka, Zajdel, Kupka i Wleczek. Duńczycy przedstawiali swola nasilniejszą drużynę, znaną zawodnikami olimpijskimi. Duńczycy przegrali mecz, przegrali także wszystkie drużyny duńskie w szóstku 41. Jedyny punkt dla Polki zdobył Góry. Pyka, Wleczek i Zajdel bronili się dzielnie, abył jednak po zwycięstwie na punkty. Atakując wieczorami w pięć minut dwóch bokserów stracił wagi Kupka oraz Michał. W czwartej rundzie duńczycy zwyciężyli mecz. Kupka, jednak w trzeciej rundzie wyprzedził się i uległ Duńczycyowi. Polacy byli oczywiście przynajmniej w Kopenhadze. Stadion w dniu meczu przepiękny był publicznością. Kolonia polska na zawody przybyła liczną.

## Z Polski

**KRAKOWIANN DR. ROSE DOCENTEM UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO.** Bawił w Warszawie dr. Maksymilian Rose z berlińskiego Instytutu badania mózgu. Dr. Rose, krakowiak, jest jednym z nielicznych w Europie specjalistów w tej dziedzinie. Był on przyjęty przez dyr. dop. służby zdrowia dr. Piastrowskiego, z którym ośmiał projekt utworzenia w Warszawie takiego Instytutu do wieloletniego badania mózgu. W Warszawie zalewuje kilka. Nasze władze zdrowia odnozą się do tej idei przychylnie. Dr. Rose został powołany na docenta wydziału medycznego uniwersytetu warszawskiego, gdzie kierować będzie laboratorium zo swej specjalności, a ponadto będzie prowadził studia przy pomocy najnowszych metod w zakładzie w Tworakach.

**WYPADEK KOLEJOWY WE LWOWIE.** We czwartek o godzinie 17:30 podczas przyjazdu pociągu z stał. Lwów-Kluczewo w kierunku Warszawy wykoleiły się 2 wagony osobowe, przyczem 10 podróżnych doznało lekkich kontuzji. Przewy w ruchu nie było. Nastąpiło jedynie 48-minutowe opóźnienie. Przybyła na miejsce wypadku komisja bada przyczynę wypadku.

**LUBLIN BEZ PIEKARNI.** Wszystkie piekarnie lubelskie w liczbie 21, zamknięto z rozporządzenia komisji sanitarno-policyjnej za niesłuszną brudną, ujawniłone podczas naszych rewizji. Pociąg przyjeżdżał do Lublina w niedzielę, w Warszawie zalewuje kilka. Nasze władze zdrowia odnozą się do tej idei przychylnie. Dr. Rose został powołany na docenta wydziału medycznego uniwersytetu warszawskiego, gdzie kierować będzie laboratorium zo swej specjalności, a ponadto będzie prowadził studia przy pomocy najnowszych metod w zakładzie w Tworakach.

**PROCES O SZPIEGOSTWO W GÓRYM ŚLĄSKU.** We czwartek toczyła się przed sądem okręgowym w Katowicach rozprawa przeciw kierownikowi szkoły „Volksbundu” Dudekowi, oskarżonemu o szpiegostwo wojskowe. Rozprawa, która trwała cały dzień przy drzwiach zamkniętych, została odroczonej do soboty 13 bm. celem zebrania dodatkowych materiałów.

**ATAK NA CAŁĄ RODZINĘ.** W Dąbrowie Górniczej zaszły wypadek psychiczy zbiorowej. Przy ul. Narutowicza, mieszka rodzina Masłów, złożona z rodziców i dwóch córek: 22-letniej Marii i 15-letniej Stefani. Masło jest robotnikiem i — jak twierdzi — dotychczas w rodzinie jego nie było jakiegokolwiek abnormalnych żądań. Przed trzema dniami starsza córka Maria dostała dziwnego ataku szału. Zaczęła mówić ałecznościowo, poczem zaczęła o siebie obrzucać i pominąć całe wyświecała na ulicę w stroju Ewy. Kiedy usiłowała ją uspokoić i sprawdzić o mieszkaniu, zaczęła biec i kasać. Po pewnym czasie te same objawy wystąpiły u matki i drugiej córki Stefani. O wypadku zawiadomiono policję, która z trudem oswobodziła kobiety. Wrócić potem matka zaczęła odkonywać świadomości i zupełnie się uspokoiła. — Powiedzieć córki w dalszym ciągu znakiwały się w stanie chorobliwym, co zostało niezmierzczalcem dotychczas, zabrano je do szpitala, gdzie po upływie kilku godzin odzyskała świadomość młodsza córka Stefania, która przewieziono do domu. Dalejżycia była ogólnie wyczerpana, rozmawiała zupełnie nieobecnie, lecz absolutnie nie wie co się z nią działo podczas ataku. Natomiast u starszej córki nie zaszła dotychczas żadna zmiana i dalszyżycia nadal znajduje się w areszcie, nie chce przyjmować pomocy i nie ma żadnych nadziei na wyzdolnienie. Wobec tego postanowiono kaftan bezpieczeństwa i zrasca się na wchodzących do domu.

**WIELKI POŻAR WARSZTATÓW AUTOMOBILOWYCH.** W Inowrocławiu, na ul. Dworcowej wybuchł przedwzrostaj wieczorem pożar w warsztatach samochodowych firmy Wauk i Słachowicz. Spłonęła część zabudowań, w których mieściły się warsztaty oraz 10 samochodów osobowych. Zniszczenia miały się w przechowywaniu lub reparacji. Straty wynoszą przeszło 100 tys. zł. Na poszukiwanie pożar spowodowany został nieostrożnością obchodzenia się z ogniem.

— 000 —

## Z zagranicy

**KATASTROFA NA DUNAJU.** W pobliżu Gałaczka wielka łódź motorowa, kursująca na Dunaju, wpadła na barke, w której znajdowało się 16 osób, 13 z nich utonęło. Dotychczas wydobyto 11 zwłok. Szukawce ustalają, że barka płynęła bez świateł.

**PROCES PRZECIW CYGANOM-LUDZIEJOM.** W Koszycach zostało zakończono śledztwo sądowe przeciwko cyganom-ludziejom. Oskarżonych będzie 94 cyganów. Ponieważ sąła sądowa jest za mała dla tak wielkiego procesu, mają być dla tego celu przeprowadzone specjalne adaptacje w starej więźniarni.

## Przegląd gospodarczy

### ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO-NIEMIECKIE

Berlin, 12 października (PAT). Gabinet Rzeczy na wzajemnym posiedzeniu pod przewodnictwem kanclerza Müllera prowadzi dalsze dyskusje nad rokowaniami handlowymi polsko-niemieckimi. „Deutsche Tageszeitung” opublikował komunikat o powyższym posiedzeniu gabinetu Rzeczy obiermym komentarzem, w którym podaje na wstępie, że rokowania gospodarcze polsko-niemieckie nagromadziły się tak, że widzą przed sobą gniazda gospodarcze, iż rokowania te przeważają pod względem zakresu i skomplikowania wszelkie inne rokowania gospodarcze, prowadzone przez Niemcy po wojnie. Diamentik zarzeka rządowi niemieckim, iż w rokowaniach tych zajmował stanowisko nie dość zdecydowane, przez co zachęcił Polskę do całego szeregu niedopuszczalnych jakoby wystąpień. Żądał, Odniesienie propozycje polskiej uważa diamentik za niemożliwe do przyjęcia i za zmierzające do uniemożliwienia sytuacji delegacji niemieckiej.

**Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE**  
 Na piątkowym targu płacono: mleko zbierane 1 litr 35—40 zł, mleko niezbierane 1 litr 45—50 zł, gruszniki 1 litr 70—75 zł, śmietana 1 litr 1'60—2 zł, masło zwykłe 1 kg. 6'20—6'50 zł, masło deser. 1 kg. 7'20—7'60 zł, ser kwarki 1 kg. 1'30—1'40 zł, jajka kope 13—14 zł, jajka sz. 22—24 zł, kury sz. 5—8 zł, kurczęta para 4—8 zł, czekali żywe sz. 4—6 zł, gęsi sz. 8—12 zł, indyki sz. 10—12 zł,

# Dalej niema pieniędzy na podwyżkę płac pracowników państwowych

Konferencja przedstawiła eli urzędników państwowych z premie-em Bartlem

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 12 października.

Wczoraj p. premier Bartel przyjął delegację czołowego głównego Stowarzyszenia Urzędników Państwowych w osobach pp. Warmkiego, Sasorskiego i Jaroszewicza.

Delegacja przedstawiła p. premierowi postulaty urzędników państwowych, a to:

- 1) w sprawie powołania specjalnej komisji dla rewizji całego ustawodawstwa urzędniczego;
- 2) w sprawie podwyżki płac urzędniczych do norm ich realnej wartości;
- 3) w sprawie wypłaty jednorazowego zasilew tytułem wyrównania dodatku mieszkaniowego, oraz
- 4) w sprawie wprowadzenia do administracji państwowej zasady t. zw. czasowego awansu.

Ponadto delegacji urzędników zwrócił się do p. premiera o zmianę przepisów weryfikacyjnych w kierunku rozszerzenia praw do weryfikacji dodatkowej na tych urzędników, którzy przed 1 października 1923 r. pozostawali w służbie państwowej, nie mieli jednak charakteru urzędników stałych.

W odpowiedzi p. Bartel przedstawił stanowisko

## „Zeppelin” wyleciał do Ameryki

We czwartek o 7:53 rano sterowiec „Hrabia Zeppelin” wyleciał z Friedrichshafen nad Jeziorem Bodenskim do Ameryki. Decyzja rozpoczęcia lotu zapadła dopiero w ostatniej chwili. Na jej powzięcie wpłynął raport meteorologiczny, który o godz. 7 min. 45 doroczony został dr. Eckenwiler, oczekującemu na lotnisku. Bepośrednio potem wydanym rozkaz puszczania w ruch motorów. Po kilku minutach nastąpił odlot. Statek powietrzny poczynił najpierw w kierunku wschodnim poczynił zrobił kulę ku południowi i zniżył z oczu.

W sprawie kierunku lotu statku nie podano nic do wiadomości. Przypuszczają, że dr. Eckenwiler ten sam kurs, który obrął już w roku 1924, między innymi przez Francję, poludniową i Azory. Jest jednak rzecz możliwa, że dr. Eckenwiler zmienił decyzję dopiero w drodze, zważając na warunków meteorologicznych.

Zaloga statku składa się z 40 osób, na których czoła znajdują się dr. Eckenwiler oraz jako jego pomocnicy Lehman i Flemming. Liczba gości wynosi 30. Znajdują się między innymi pruski minister spraw wewnętrznych hr. Grzesiński, przedstawiciel niemieckiego ministerium komunikacji, dr. Brandenbur, kierownik wydziału lotnictwa, Deutscher, przedstawiciel twarzywstwa ubezpieczeń dr. Krueger. Jako przedstawicieli rządów obcych państw, biorą udział w locie pilnikownik hiszpański Herrera i kierownik amerykańskiego statku powietrznego „Los Angeles”, komandor Rosenthal. Poza tym bierze udział w locie hr. Brandenstein-Zeppelin a także dwóch inżynierów, którzy będą przeprowadzali badania optyczne, trzech sprawozdawców sportowych i trzech przedstawicieli przemysłu filmowego, malarz prof. Detmar, reżyser Kleopfel z firmy Ullsteina, rysownik Matekole i inni. Ze strony amerykańskiego konduktora Hearsta uczestniczą w locie Wigand i lady Drummond.

Z Belfortu donoszą: statek powietrzny „Hr. Zeppelin” przeleciał o godz. 9 min. 45 nad twierdzę Belfort, minawszy o godz. 9 min 15 granic francusko szwajcarską.

O godz. 14 nadeszły wiadomości o przelecie „Hr. Zeppelina” nad Lyncen.

Jabłka kraj. kompot. 1 kg. 30—50 zł, jabłka stowole 1 kg. 0'60—1 zł, gruszek kraj. kompot. 1 kg. 40—60 zł, gruszek deserowe 1 kg. 0'80—1'20 zł, sliwki wszelkie 1 kg. 0'70—1 zł, orzechy kopa 1—1'30 zł, orzechy 1 kg. 2'60—3 zł, karp 1 kg. 4—4'40 zł, szupczak 1 kg. 6—8 zł, leszcz 1 kg. 5'50—6 zł, brzana 1 kg. 5'50—6 zł, świnki 1 kg. 3'50—6 zł, widnia drobne 1 kg. 2'00—3 zł, ziemniaki 100 kg. 8—10 zł, buraki 1 kg. 15—18 zł, marchew 1 kg. 20—25 zł, cebula 1 kg. 40—50 zł, kapusta kopa 8—10 zł, kapusta 100 kg. 9—11 zł, pietruszka 1 kg. 30—40 zł, seler 1 kg. 80—90 zł, włośzycza 1 kg. 40—50 zł, ogórki kopa 4—5 złotych.

rzadu wobec żądań urzędników, oświadczając, że w ramach przyjętego przez Radę gabinetową preliminarza budżetowego nie ma możności zasadniczego uregulowania płac urzędniczych. Oznacza to oczywiście, że urzędnicy będą nadal czekać na zaspokojenie ich najpilniejszych potrzeb! — Jako możliwie do zrealizowania usunął p. premier jedynie utrzymanie nadal 15 procent dodatku.

W dalszym ciągu oświadczył p. premier, że rząd zastanawia się nad możliwością wypłaty jednorazowego dodatku tytułem wyrównania niedopłaconych w roku bieżącym kwót dodatku mieszkaniowego, przyczem w obecności delegacji wydał polecenie przedstawienia mu stosownego referatu.

W sprawie stabilizacji oświadczył p. Bartel, że uważa za konieczne zakończenie ostateczną okresu stabilizacyjnego i w tym kierunku wyda odpowiednie dyspozycje. W związku z tem zmał za szerszą zasadę zmiany dotychczasowych przepisów w tym kierunku, by automatycznie zostały ustaleny w służbie państwowej urzędnicy, posiadający ku temu warunki.

W sprawie weryfikacji p. premier oświadczył, że poleci przedłożyć sobie tę sprawę i dopiero potem powołać decyzję.

Jak zauważono w Lymie, statek powietrzny o-brał kierunek południowy i lecł prawdopodobnie przez Marsylkę ku morzu Srdziennemu. Pomyślnie kończyła podróż, podczas gdy nad oceanem Atlantykiem szłała śmia burza.

Prawdopodobnie „Hr. Zeppelin” poleci wzdłuż wschodniego wybrzeża Hiszpanii ku Gibraltarowi, a stamtąd w kierunku zachodnim nad Atlantyk. To obracanie powiększa wprawdzie długość lotu o 800 kilometrów, ale za drogą tą przemawiają raporty meteorologiczne. W każdym razie „Hr. Zeppelin” miał dolecieć do oceanu Atlantyckiego naj-wcześniej we czwartek o zmierzchu.

Parry, 12 października (PAT). „Meitz” donosi z Madrytu, że o godzinie 23'40 „Zeppelin” przeleciał nad Castello, nad którym wycisł się jakby czas. Nowy Jork, 12 października (PAT). Jak donosi „New York Herald”, „Zeppelin” o godzinie 30'30 przeleciał nad Tarragona, kierując się ku wybrzeżu afrykańskiemu. W Casablanca pochwycono depesze radiową z „Zeppelina”, w której oświadcza on, że ma nadzieję przelecieć nad Azorami o godzinie 2.

### OCZEKIWANIE W AMERYCE

Nowy Jork, 12 października (PAT). Prasa noworokowa, odkładając na chwile sprawy kampanii wyborczej, zajmuje się przedewszystkiem lotem transatlantykiem „Zeppelina”. Biuro meteorologiczne oświadcza, że wiadomości, następujące przez parę dni, kursujące po Atlantyku północnym, mówią o dość dobrej pogodzie na drodze do Azorów do Nowego Jorku, jakkolwiek na północnym wschodzie od Nowej Jemii panują warunki, które mogą spowodować deszcz.

### Woldemaras obawia się o życie

#### DYKTATOR LITWY NIE OPUSZCZA MIESZKANIA

Warszawa, 12 października (tel. w. „Naprz.”). Z Kowno donoszą: Woldemaras pod wrażeniem ostatniego spisku wojowniczo, odkrytego przez policję, jest w ciągłej obawie o życie. Przed domem, w którym mieszka dyktator Litwy, czuwają nieustannie oddziały szaulistów. Podobno nawet gotują, które spóżywa Woldemaras, poddawane za badaniem chemicznym, czy nie zawierają trucizny.

### Wykłady TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).

Wczątek wykład o godzinie 7 wieczorem. Pospół 30 złotych.

Sobota, 13 października: tow. Korolewicz: „Polityczni pisarze XVI wieku” (z cyklu: „Historia literatury politycznej”).

# Strajk w Łodzi

**„USTĘPSTWO” PRZEMYSŁOWCÓW**  
 Warszawa, 12 października (PAT). Ministerstwo pracy i opieki społecznej komunikuje, że wczoraj Organizacja Pracodawców przemysłu włókienniczego nadałaśy oświadczenie, które jest odpowiedzią na propozycje rządu, sformułowane przez ministra i opiewa społecznie. Oświadczenie to brzmi tak następująco: „W odpowiedzi na zażalenie Komitetu nam przez pana ministra w imieniu rządu proponując zlikwidowanie strajku w przemyśle włókienniczym przez podwyższenie płac o 5 proc., mamy zaszczyt oświadczyć: Podwyżka płac nie jest w chwili obecnej uinotywowana, ani sytuacja ogólna gospodarki kraju, ani położenie przemysłu włókienniczego w szczególności. W drugim etapie nie zmieniamy twierdzenia naszego. I2 podwyżka płac stanowi ciężar nadmier dotkliwy, dla rozwoju koniunktury, tak wewnętrznej jak i eksportowej nad wyraz niepożądaną. Zwłaszcza ją jednak, że rząd w osobie p. ministra, podwyższy medycynie, zaproponował konkretna stopę podwyżki, niż podjęła Organizacja postawioną w historycznej sprawie. Wobec powyższego, dobrych elementów między przemysłowcami a robotnikami, się również na dówód swego kiliego stanowiska wobec rządu, przyjął propozycje rządu, jako ostateczną i nieprzekraczalną. Organizacje przemysłowe gotowe są w myśl oświadczenia rządu zawrzeć umowę ze Związkiem robotniczym, uważając jednak za swój obowiązek oświadczyć, że dla uniknięcia powtórzenia się niepożądanych wystążeń gospodarczych i społecznych, podwyższenie robotników od zawarcia umowy na dzień 1 lipca 1929. Podpisali: Związek przemysłu włókienniczego w państwie polskim, Krajowy Związek przemysłu włókienniczego, Związek wykończalni i farbieni okręgu łódzkiego i Związek zawodowy właścicieli fabryk zarobkowych w Łodzi.

Łódź, 12 października.  
 (Telefoniem od korespondenta „Naprzd”).  
**MASOŹKI ROBOTNICZE**  
 Przez cały dzień dzisiejszy odbywały się w Łodzi zromantowania strajkujących, na których członkowie komitetu masożki informowali robotników o przebiegu akcji strajkowej.  
 Wczorajem rozpoczęła się konferencja zarządów związków zawodowych. Decyzja w sprawie strajku pośpiechego spozdzielana jest jeszcze przed północą. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że decyzja taka zapadnie.

**PISMO DO MINISTRA JURKIEWICZA**  
 W związku z odrzuceniem przez robotników propozycji rządowej do 5% podwyżki płac, klasowy związek włókiennarzy wyosłował dzisiaj następujące pismo do p. ministra Jurkiewicza: „Mamy zaszczyt zkomunikować panu ministrowi, że komitet wykonawczy związku, oraz zebranie delegatów fabrycznych, postanowiły propozycje pana ministra z dnia 8 bm. do 20 zlikwidowania strajku nie przyjąć, gdyż podwyżka 5% nie może robotników zadowolnić, oraz że dnia 8 swarżnicy przychylności załatwienia naszych żądań.”

Podpisali list powyższy towarzysze: poseł Szczerkowski, prezes zarządu głównego włókiennarzy i Walczak, sekretarz.

## Groźba strajku tramwajarzy w Łodzi

Wczoraj — jak o tem już donieśliśmy — odbył reprezentant związku tramwajarzy łódzkiej konferencje z wolowodą łódzkim p. Jaszczółtem, w sprawie płac. Dziś wieczorem odebranie się w tej sprawie posiedzenie zarządu łódzkiej kolei elektrycznych. W razie odrzucenia żądań pracownikó tramwajowych, w niedziele 14 bm. tramwajarze łódzcy przystąpią do strajku.

## ECHA WYKRAJENIA DOKUMENTÓW DYPLOMATYCZNYCH

Paryż, 12 października (PAT). Jak podaje „Nawis” jest obecnie rzeczą pewną, że Floran użył dla zdobycia lanych dokumentów sposobów niedozwolonych i że zordził tajemniczo zawodowa, wydadno zródu, z których skorzystał. Prawdopodobnie władze mają już nazwiska mynych urzędników, czy też dziennikarzy. Oczekiwane są najwazne rewelacje.

## O PAKT BULGARSKO - TURECKI

Wiedeń, 12 października (PAT). Dzienniki donoszą z Sofii, że ministerstwo spraw zagranicznych zapropionowało rządowi tureckiemu zawarcie układu rozejmowego oraz układu o nieagresji. Istnienie nadzieja, że rząd turecki zajmie w stosunku do tej propozycji stanowisko przychylnie, że układ ten w krótkim czasie będzie podpisany. Poniżej Bułgaria a Turcja istnieć już od trzech lat układ przyjaźni.

## SAMOLET W ŁOŻY KRÓLEWSKIEJ

Łondyn, 12 października (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu, że podczas ćwiczeń lotniczych na lotnisku Hendon, z wysokości 30 metrów samolot wojskowy spadł do koły królewskiej, która na kilka minut została opuszczone. Hawicwy w Londynie słułten Munka. Obwywał lotnicy ponieśli śmierć.

## Związek i zerodządzenia

**BACZNOŚĆ METALOWCY:** Posiedzenie Zarządu metalowców grupy I i II wraz z meżami zaufała wszystkim warszawskim wydziałom, odbędzie się we środę 17 bm. o godzinie 6:30 wieczór w lokalu związku przy ul. Dunajewskiego 5 III p.

**PRZYJMUJĄC**  
**WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH** (Kraków, ul. Sławkowska 6) odbędzie się w sobotę 27 października w lokalu związkowym przy ul. Sławkowskiej 6 o godzinie 5:30 z następującym porządkiem dniem: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zromadzenia; 2) sprawozdanie wozdanie istępującego Zarządu; 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 4) wybór Zarządu, komisji rewizyjnej i sadu zwikazkowego; 5) sprawy różne. W razie braku kompletnie walne zromadzenie rozpocznie się w drugim terminie o godzinie 6 wieczorem tego samego dnia bez względu na ilość obecnych. Prawo wstępu i głosowania przysługują członkom należącym do Związku co najmniej od 3 miesięcy i niezależnie od wkładki wycy z 1 miesiąca. Termin uregulowania wkładki uływa z dnim 20 bm. Późniejsze reklamacje nie będą uwzględniane.

**BACZNOŚĆ DOZORCY I DOZORCZYNI!**  
 Z dnim 30 listopada b. r. kończy się nasza umowa zbiorowa. Z tego powodu i z powodu przyjazdu z Warszawy sekretarza Zarządu Głównego Tur, w tym tygodniu zwołujemy zromadzenie, ażeby wcześniej załatwić się nad zdaniami do umowy za rok przyszły.

Sprawa jest niezwykle ważną i dlatego przybłądnie masowo na zromadzenie w niedziele, 14 b. m. o godzinie 3 popołudniu w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p, bo za miesiąc może być już zapóźno! Żadne narzekania tu nie pomogą, tylko wspólny wysiłek i wspólna praca organizacji wszystkich dozorców i dozorczyń krakowskich mogą udoskonalić umowę, z której będziecie zadowoleni.

A zatem wszyscy na zromadzenie i do organizacji klasowej, jako jednej wypróbowanej wyznacznicieli potrzeb dozorców krakowskich.

**BACZNOŚĆ SŁUZAECI!** Wstępując w szeregi organizacji Waszej! Przybłądnie masowo w niedziele 14 bm. o godzinie 4 po południu na zromadzenie w porządku dziennej stawia o słuźbie domowej; znaczenie organizacji klasowej i budowa własnego domu i zakładanie własnej pracy dla bezrobotnej słuźby domowej.

**SEKRETARJAT MŁODZIEŻY TUR** otwarty codziennie od godziny 5—8 wieczorem, a w niedziele i święta od godziny 10—12 w południe w lokalu TUR przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

**WPSNIA NACZELNIK PRACOWNIKÓW** WPSN (zaimię sekretarjat organizacji młodzieży TUR (Dunajewskiego 5 III p) codziennie od godz. 6 do 8 wieczór.

**KONFERENCJA PARTYNKA W TRZEBNIE** odbędzie się w niedziele 14 bm. w sali domu metalowców o godz. 9 rano z porządkiem dziennym: akcja zarobkowa robotników w Polsce, sprawy organizacyjne, wybór delegata na kongres PPS. Prezydium: sekretarz Rady wojewódzkiej i komitetu okręgowego, WPSN, ul. Sienkiewicza 10. Bogdan Urbański, przewodniczący o punktualności przybycia.

# Po katastrofie budowlanej w Pradze

Praga, 12 października (PAT). Prace nad usuwaniem gruzów zawalonego 7-piętrowego żelazobetonowego gmachu, powoła się napozd w szybkim tempie. Dotąd wydobyto z pod ruin 33 zabitych, wśród nich kilerovalka budowlana. Hości przysypanych jeszcze około osłań nie można z powodu braku odzieżki liczby ludzi zajętych na budowie w chwili katastrofy. Naogół przypuszcza się, że przysypanych jest jeszcze 12 osób. Na ulicyżona są prace nad wykopaniem podkopy pod ruiny; celem dostania się do podziemi, gdzie mają znajdować się jeszcze ludzie. Nadzieja jednakże co do tego jest bardzo mała, mimo że kilerovalka twierdzi, że ma słychać było w piwnicach sygnały zasypanych. Przyczyna katastrofy ma być niewłaściwe sporządzenie betonu. Przy analizie chemicznej skonstatowano, że procent mieszaniny piasku i cementu wynosił 1:1, gdy ustawa przepisuje 8:1, w wyjątkowych zaś wypadkach 10:1. Ponadto obydwa materiały były posledniego gatunku. Kierownik prac betonarskich został aresztowany. Przy przesłuchaniach oświadczył, że do pracy używano materiałów dobrych. Wprawdzie do fundamentów użyto cementu gorszego gatunku,

jednakże do robót dalszych cement odpowiada wszelkim wymaganiom. Również mieszanka miała być sporządzona w sposób przepisany.

Na dotychczas katastrofa rozpoczęto zbieranie składek. Prezydent Masaryk ofiarował 150.000 koron. Rządy polski i niemiecki wyrażyli z powodu katastrofy rządu Czechosłowackiemu wyraz współczucia.

Tatojsza prasa występuje ostro przeciwko ustawie, która przyznaje wysokie ulgi podatkowe za wykończenie budowli przed 1 stycznia 1929. Skutkiem tej ustawy prace budowlane prowadzi się pospiesznie, lecz nie zawsze dokładnie. Ostatnia katastrofa jest zdaniem prasy następstwem tej ustawy.

Praga, 12 października (PAT). Ogólna liczba zabitych przy zawaleniu się domu wynosi 30 osób, rannych 27. Prace nad usuwaniem gruzów trwają w dalszym ciągu. Możliwe jest, że będą odnalezione jeszcze dalsze ofiary. Wobec tego, że katastrofa nastąpiła w późnych godzinach wieczornych przypuszcza się, że w chwili krytycznej w dwu najwyższych piętrach nie było nikogo.

# TELEGRAM

## PULKOWNIK PIERACKI UZYSKAŁ MANDAT POSELSKI

Warszawa, 12 października (tel. wt. „Naprz”). Poseł BM pulkownik Pieracki zawiadomił marszałka Seimu tow. Daszyńskiego, że składa mandat poselski. Jak się Wasz korespondent dowiedział, pulkownik Pieracki ma objąć stanowisko zastępcy szefa sztabu generalnego w sprawach ekonomicznych.

## WIELKI LOKAUT W NIEMCZECH

Berlin, 12 października (PAT). Jak donoszą dzienniki, związek pracodawców niemieckiego przemysłu żelaznego adreńsko-weselskiego na posiedzeniu wczorajszym uchwalił użycie wyprawiającego się za ogłoszeniem w dniu 1 listopada lokautu w całym przemyśle żelaznym na terenie Westfalii.

## KONFERENCJA PAŃSTW SUKCESYJNYCH

Wiedeń, 12 października (PAT). Od wczoraj uradzą: total konferencja państw sukcesyjnych. — W konferencji tej biorą udział reprezentanci z: państw biernych, do których należą: Węgry, Rumunia, Jugosławia i Polska. Polskie reprezentują

prof. Mrozowski i radca ministerjalny Kirkor. Dzię w poludnie odbył się dalszy ciąg konferencji w której wzięli udział także delegaci z: państw czynnych, do których należą: Czechosłowacja, Włochy i po części także i Austria.

## USPOKOJENIE W JUGOSŁAWII

Wiedeń, 12 października (PAT). Dzienniki donoszą z Biogradu: Z okazji zebrania się skupięzycy kół parlamentarne wyrażają przekonanie, że konflikt wywołany zamachem z dnia 20 czerwca zostanie zlikwidowany w ramach konstytucji w sposób zupełnie pokojowy. Celem przychylności się do rozważania skłopotywnych, natychmiast po załatwieniu budżetu miała zostać przeprowadzone na własne owie wybory. Oczekuje się również odprężenia konfliktu ze względu na dłuższy pobyt króla w Zagrzebiu, który przewidziany jest na miesiąc grudzień. Dalszą satysfakcją jako otryzma chorwacka partja chłopcka będzie szybkie zaprowadzenie procesu przeciwko sprawcy zamachu Račkowi.

Wiedeń, 12 października (PAT). Dzienniki donoszą z Biogradu, że król Aleksandra zdecydował się w dniu 1 grudnia, i w rocznicę założenia królestwa SHS lub też w dniu swoich narodzin, w dniu 17 grudnia, przybyć do Zagrzebia.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 13 października.  
O ZBRODNIĘ SZPIEGOSTWA

W Krakowskim sądzie okręgowym w Krakowie odbyła się wczoraj rozprawa przeciw Górnolazakowi Antoniemu Skrzypowi, szeregowemu 2 pułku lotniczego oskarżonemu o dezercję popołudniem dnia 9 kwietnia 1926 zagranicę do Niemiec. Uciekając z oddziału sprządek w Rakowicach nieznaną kobiecie mundur, w zamian otrzymawszy cywilne ubranie. W czasie przebywania na dezercji w Niemczech ujawnił oskarżony — wedle aktu oskarżenia — wywiadów niemieckiemu „Abwehrstelle Schlesien” we Wrocławiu wiadomości o charakterze lotniczym oraz wiadomości dotyczące się wojennej obrony państwa i jego sił zbrojnych. Dnia 9 marca br. powrócił oskarżony dobrowolnie do oddziału, a gdy przebywał w oddziale, wydał się dwukrotnie samowolnie z oddziału do Nowych Hajduk używając paszportu niemieckiego, o jaki wystąpił się w czasie pobytu w Niemczech. Przystawszemu wreszcie i oddawalnemu do więzienia wojskowego w Krakowie, obraźliwie wyrażał się do przełożonego swego kłuznika.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący zarządził na wniosek prokuratora tajność rozprawy, w czasie której przesłuchano cały szereg świadków, odczytano pisma urzędowe, dotyczące działalności oskarżonego, oraz wysłuchano orzeczenia dwóch oberżów delegowanych przez DOK do rozprawy w charakterze rzeczoznawców.

Po ałożeniu postępowania dowodowego prokurator major dr. Nuckowski wniósł o ukaranie Skrzypca za dezercję, przyznanie sobie ewentualnie wojskowego, dwukrotnie samowolnie wydalenie się z oddziału, obrzecz przełożonego oraz za zbrodnię szpiegostwa.

Oskarżony przyznał się jedynie do dezercji i do przyznania sobie mundur, zaprzeczył atoli iłobny naprawił szpiegostwa.

Trybunał po dalszej naradzie, przychylił się do wywodów obrony uwolnił oskarżonego od zbrodni szpiegostwa a za dezercję do Niemiec, przyznanie sobie mundur wojskowego, dwukrotnie samowolnie oddalenie się z oddziału i za obra-

ze przełożonego wymierzył oskarżonemu karę więzienia na 2 i pół roku, zaliczając oskarżonemu do pracy 7 miesięcy aresztu śledczego.

Od wyroku tego zgłosił prokurator zażalenie nieważności. Rozprawie przewodniczył szef sądu wojskowego okręgowego pułk. Dr. Kostecki, oskarżał major dr. Nuckowski, bronił oskarżonego adwokat Dr. Leopold Suesser.

## Z TEATRU

Teatr „Gong”: „PREZC Z ROZWODAMI”. rewja.

Także obecny, nowy program „Gongu” — trzeci, z jakim teatrzyk ten wystąpił w Krakowie — odniósł pełny sukces. Wypelniona publicznością widownia podkca onegdajszą, rzecząc z rzędu premjery „o miłym tym teatrzyku, zdaje się być dowodem, że „Gong” — nie licząc na siłą symboliczną Krakowa. Zasluzuje na nią w całej pełni. Podczas ostatniej premjery nie wiedziliśmy wprost co bardziej podziwiać; czy pomyslowe i rzyserji, czy znakomita gra zespołu, czy — wersje publiczności krakowskiej, na ogół tak sceptycznie nastawionej do wszelkich imprez o pokroju kabaretowo-rewjowych. Ale bo też taka rewja, taki kabaret jak urzędzimy w teatrze p. Jastrzebca stół horzeglądnie na pospolite artysty.

Przechodząc do omówienia bardziej szczegółowego należałoby wymenić niemal wszystkich wyko:ców, woliny jednak ograniczyć się do sumarycznej pochwały całego zespołu, zaś kto ciekaw szczegółów, niech idzie sam i zobaczy... Nawet jednak w tej krótkiej wzmiance należy wymienić pp. Wojciechowskiego i Marciniowa, młodych malarzy krakowskich, uczniów akademii sztuk pięknych, którzy dali artystom „Gongu” znakomitą oprawę w postaci nadzwyczajnie efektownych (ani trochę jednak nie przesadnych i nie banalnych) dekoracji, przymyślających najlepsze wzory paryskie. Pod względem linii i barwy przyniósł nas „Gong” na chwilę na Montparnasse czy Montmartre...

W tym samym nastroju utrzymana jest sylwetka p. Runowickiej, która obok osobistego wdziku i rutyny aktorskiej posiada nerw — powie-

— działamy — współczesność, stanowiący tajemnicę powodzenia wszystkich nowidnych artystów. Obok p. Cybulskiego wystąpił tym razem jako „zapowiadacz” p. Laskowski; młody ten aktor posiada wszystkie warunki, by przy stałej pracy nad sobą stanąć w rzędzie najlepszych sił tego rodzaju teatru. Para baletowa p. Sobolówna i Wojnar były, jak zwykle, owacyjne witanie i — również jak zwykle — na owacje te w pełni zasłużyły.

Słowem — przedstawienie w zupełności udane. (w.)

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Pani Bianka” (premiera — nowości).  
Niedziela: popoł.: „Gdybym chciała...”; wieczór: „Pani Bianka”.

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: rewja „Prez z rozwodami”.

KINOTEATRY

Corso: „Syn szleika” (Rudolf Valentino).  
Nowości: „Brdne pieniądze”.  
Promieł: „Dama z rekordem światowym”.  
Sztuka: „Szpiedrzy”.  
Ulecha: „Moulin rouge”.  
Warszawa: „Saskarłana róża”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 14 października

10:15: Nabożeństwo z kazania w kościele. 12:00: Sygnał czasu, hejnał z woty Marjkiel. Komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 14:00: Pogadanki dla rolników. 15:15: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 18:00: Koncert popularny z Warszawy. 19:00: Rozmowa. 19:15: Audycja literacka „Ester”. Swoje utwory zapowiadają: Beda pp.: J. A. Gubaszka, Duzza Czara, Wł. Michał, A. Piłtury, A. Polnowa, M. Rusinek i E. S. Sęć; utwory A. Butrymowiczówny i N. Kaszyckiego w recytacji M. Lazarowej. — 20:00: Hejnał z woty Marjkiel, komunikat sportowy i kanał. 20:30: Koncert. Wykonawcy pp.: Jacques Marcor (fortepian), Felicz Guntherowa (piew). Artur Malawski (skrzypce), Jan Hoffman (fortepian). 22:00: PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon”.



**POLSKA LINIA LOTNICZA**  
„AEROLOT” S. A.  
Ekspozycja w Krakowie, Szpitalna 32, Tel. 32-22.

**ROZKŁAD LOTÓW**  
obowiązujący od 15 kwietnia 1928 roku.

**a) Odlety:**  
7:45 do Brna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty  
10:00 do Wiednia codziennie + wyjątkiem niedzieli  
11:40 do Warszawy i Gdańska  
11:30 do Lwowa

**b) Przylety:**  
10:30 z Warszawy i Lwowa codziennie + wyjątkiem niedzieli  
10:45 z Wiednia  
10:45 z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki

Objazd samochodów z przed Biura Ekspozytury P. L. L.

**Fortepiany**  
Pianino  
Fiszarmonje

**Wł. Boloński (Z. Raba nast.)**  
Kraków, Rynek pl. 34. (Pałac Spiski) Tel. 465  
Rok założenia 1880 Ogólnie chętnie biorące spłaty.  
**WŁASNA SALA KONCERTOWA.**



**WSZEKIE**  
**CIERPIENIA**

natury reumatycznej i gośćcowej  
oraz nerwobóle uśmierza i usuwa

**ICHTIOMENTOL**

Zgód wazpielił Zgód wazpielił

Unaszłam zgubiony dokument inwalidki wystawiony przez P. K. U. Kraków, Franciszek Kuzbarski, urodzony w r. 1876 w Sosnowicach.

Zgubiono dokumenty wojskowe, na zarzeczko Adema N. Lepusur. 1898, wysława, przez PKU. Kraków atóre unieszwała

**Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!**

Według wszelkich wskazań lekarzów należy robić odpowiednie zabiegi z szeregiem do obecnej doby zasługowawszy

paszy pooperacyjne  
paszy na ciałę  
paszy poporodowe  
paszy rupturowe  
paszy gumowe modne  
paski menstruacyjne  
paski z podwłazkami

oraz gorąty dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przesyłanych wykonujemy w ciągu 2 godzin.

**Franciszka Haeckerowa**  
Kraków, Rynek gł. L. 30.

**SKŁAD SUKNA Hirsch i Adolf Eder**  
Kraków, Plac Dominikański 2, tel. 2357  
polecam na szron jedynej ostatnie nowości białe i oryginalne angielskie Oryjony wyko: fityli pierwszorzędne

**BOLON BSKI KRAKÓW PALAC SPISKI SKŁAD FORTEPIANÓW**



Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, pod zarządzeniem Henryka Schiffa.